4. Neque novum est unius ejusdemque epistolae duo exempla aliquando reperiri, quorum alterum secunda ipsius auctoris manu additamenta recepit. Vide quae diximus in admonitione ad Leonis epistolam 12, num. 10 et 14. [cxlvi] Hoc vero auctoris exemplum cum et clausulam et chronicam notam praefert, ad ipsos Dardanos missum videtur: alterum vero brevius primum fuisse, quod Gelasius prioribus curis paraverat, non tamen perfecerat. Auctoris quidem manus in epistola perficienda satis aperte detegitur, cum quaedam loca aliis verbis reformata in auctori epistola deprehendantur, alia nunc paucis, nunc pluribus aucta, alia etiam ommissa, altere expressa, cum additamenti insertis prioris exempli verba non congruerent: quod praesertim observavimus not. 14, 35, et 55, in cap. 50 collectionis edendae. Interpolatores tanta circumspectione ac libertate uti non solent.

5. Quae autem obijciuntur, non tanti sunt, ut interpolationem a Gelasio alienam evincant. Quod Quaesnellus recentioris styli notat formulam *communione suspendit*, levissimum est. Miramur porro falsissimum traduci a Leone papa Theodosium juniorem latrocinio Ephesino patrocinantem libere fuisse corruptum, cum correctio modesta quidem, sed libera palam elucescat in ejus ad eundem Theodosium epistolis, quibus sese Ephesino latrocinio aperissime opponens, ipsum imperatorem ab ejus pseudo-synodi patrocinio removere studuit. Difficilius videtur quod de Odoacre Gelasius scribit: *Nos quoque Odoacri barbaro haeretico regnum Italiae tunc tenenti, cum aliqua non facienda praeciperet, Deo praestante nullatenus paruisse manifestum est.* Pronomen nos de pontificia dignitate accipi potuit, quae in omnibus Romanis pontificibus una eademque est. Vide admonitionem in epist. 1 S. Leonis, num. 25. Ita cum Bonifacius I in epist. 15 ad Rufum ait: *Theodosius Neclarii ordinationem, propterea quia in nostra notione non esset, habere non existimans firmitatem, missis e latere suo aulicis cum episcopis, formatam huic a sede Romana dirigi regulariter depoposuit, quae ejus sacerdotium roboraret: voces in nostra notione, quae ad praedecessorem Damasum referuntur, non de se, at de apostolica dignitate sibi et Damaso communi accepit.* Similiter Leo II, in epistola ad episcopos Hispanos scribens: *De diversis autem conciliis hanc sanctae apostolicae sedi, cujus ministerio fungimur, subjacentibus archiepiscopi sunt a nobis destinati* (Tom. 7 Conc. col. 1456. c), ut sextae synodo oecumenicae interessent

qui tamen a prædecessore suo Agathone destinati fuerant : pronomen nobis pro apostolica sede, cuius ministerio fungebatur, perspicue sumpsit. Ut autem aliis aliorum pontificum exemplis omissis ad Gelasium accedamus, cum is in epistola ad Orientales inserta cap. 51 collectionis edendæ, num. 2, ait: *Nec apud nos Petro ullatenus absoluto, quem damnasse nos novimus; et n. 12: Queruntur a nobis Acacium fuisse damnatum* (quæ sub Felice III contigerant): pronomina nos et nobis pro apostolica et pontificia dignitate certissime accipit; neque enim ipse, sed Felix III utrumque damnaverat. Quod si quis hac de causa dubitandum putet num hæc quoque epistola Gelasii sit, aliud exemplum afferri potest ex communitorio ad Faustum, quod cum decessorem Felicem memorat, Gelasii esse nemo dubitare potest. In hoc vero cap. 4 legitur: *Illud autem nimis est impudens, quod Acacium veniam postulasse confingunt, et nos existisse difficiles; ac mox de Andromaco, quem Felix in Orientem direxerat, ait: A nobis abundanter instructus est, ut cohortaretur Acacium deposita obstinatione respiscere, etc.* Has periodos interpolationi tribuere imbecillium est. Aliud exemplum exploratus proferemus ex alio tractatu seu epistola ad Orientales e Veronensi codice edita, quæ, licet Gelasii nomen in ms. præferat, Felici tamen in vulgatis Conciliorum ascripta fuit. In rem vero præsentem animadvertenda sunt hæc verba, quæ Orientalium objectionem expriment: *Sed et tunc, inquit, (leg. inquit) Acacius tecum communicabat, quando Timotheus hæreticus, vel iste Petrus sub tyranno Basilisco Alexandrinam tenebat Ecclesiam.* Respondet pontifex: *Vere dicis, sed is tunc Acacium minime communicabat, et in mea communione durabat.* Voces tecum et mea non ad scribentis personam, sed ad apostolicam sedem et pontificiam dignitatem apertissime referuntur. Sive enim Gelasius, sive Felix hujus epistolæ auctor credatur, hæc quæ de Timotheo Æluro, ac Petro Mongo narratur, Simplicii tempora respiciunt. Felix nimirum Simplicio successit anno 483. Basiliscus occupato imperio anno 476, eodem anno Timotheum in Alexandrina sede locavit; qui pulso Basilisco anno 477, exinde in exilium (cxlx) ejectus fuit, ibidemque veneno interiiit. Hoc dejecto Petrus Mongus eandem sedem invasit; sed is quoque paulo post exturbatus fuit ab imperatore Zenone, Timotheusque Solofaciolus episcopus catholicus restitutus: qua de re ad Simplicium pontificem Acacius scripsit anno 478. Solofaciolo vita functo anno 481 subrogatus fuit a catholicis Joannes Talaja. Tum Acacius cum Zenone Augusto egit ut Petrum Mongum revocaret, quod inter Romanam Ecclesiam et Acacium magni dissidii origo fuit. His præmissis palam sit voces tecum et mea, nimirum Acacium sub tyranno Basilisco, id est inter annum 476 et 477, tecum communicasse, et in mea communione durasse, quæ unius Simplicii ætati conveniunt, nedum ad Gelasii, sed nec ad Felcis personam posse referri. Quod si nihilominus hæc epistola Simplicio tribui nequit, ea utique verba non de persona hujus vel illius pontificis, sed de dignitate omnibus communi sumpta fuisse manifestum est. Cum porro vox tecum hoc sensu ab Orientalibus usurpata sit in litteris sub Felice, vel Gelasio scriptis, nihil mirum si Gelasius eorumdem Orientalium objectis respondens simili ratione sibi utendum credidit, ut voces nos et mea de pontificia dignitate in eorum sensum acciperet.

6. Cum vero in additamentis epistolæ ad Dardanos, de quibus nunc agimus, Gelasius quædam gesta commemoret prædecessorum suorum Leonis, Hilari, Simplicii atque Felcis propria, voces nos quoque ad Odoacris tempus relata, aliquid ipsius Gelasii peculiare videntur innuere. Quamvis Odoacer ante Gelasii pontificatum Ravennæ obsidionem passus fuerit, nondum tamen victus, nec omnes ejus copias superatæ; nec ante ejus mortem, quæ incidit in annum 493, Theodoricum intra Italiam proprie dictam Romæque

regnum obtinuisse probatur. Fieri ergo potuit ut Gelasio ad pontificatum evecto in eunte anno 492, Odoacris ministri, quibus Roma suberat, aliquod præceptum ejus urgerent, cui ille obstitit. Forte etiam de præcepto sermo est, quod non solum pontificem, sed Romanum quoque clerum respiceret, cuique Gelasius ipse ante pontificatum inter digniores clericos parere noluerit.

7. Illud porro, quod nuper contigisse traditur, ita rem quæ ante annos undecim evenerat, indicare potest; sicut in alia Gelasii epistola ad Anastasium cap. 7, illa verba, *Nestorio nuper ejecto, factum expriment quod acciderat an e annos sexaginta. Illa vero hodieque* (id est anno 495) *persecutoribus resistere non omittunt*, non de Huneric, sed de Arianis episcopis accipienda sunt, quos persecutorum appellatione designatos, et apud Guntamundum potentes, adversus catholicos episcopos ex exilio revocatos plura tentasse dubitare non licet. Procopius quidem de Bello Vandalico cap. 8, persecutionem sub Guntamundo haud omnino conquiesisse tradit. Nihil ergo superest ex quo hæc Gelasii epistolæ additamenta, antiquissimæ collectionis Avellanæ ac Facundi Hermianensis auctoritate probata, in suppositionis aut interpolationis suspicionem vocentur.

8. Integra hæc epistola ad Dardanos in tuto posita, facilius erit de reliquis judicium promere. Cum in eadem epistola cap. 10 Gelasius spondeat fore ut eadem latius, si Dominus concesserit facultatem, studemus exponere; ampliorem de eadem causa tractatum pollicetur. Hunc tractatum esse credimus illum qui cap. 51 collectionis huic tomo inserendæ statim post eam epistolam subjicitur. Quod si non ita prolixus est ut vox latius significare videtur, animadvertendum est accephalum esse, adeo ut plura initio desiderentur. Forte etiam Gelasius eum nec perfecit, nec edidit; sed ut in schedis ejus inventus fuit, prodiiit in lucem. Tria alia opuscula accephala Gelasio inscripta in vetustissimis mss. exemplaribus reperta C fuere, quæ majorem difficultatem facessunt. 1<sup>o</sup> Tomus de anathematis Vinculo, qui in edenda collectione exhibebitur cap. 47; 2<sup>o</sup> exemplar rationis reddendæ B. Gelasii papæ de evitanda Communione Acacii ad Orientales episcopos; quod e Veronensi codice editum fuit; 3<sup>o</sup> fragmentum longum ejusdem Gelasii a Sirmondo erutum e ms. Virdunensi. Tomum de anathematis Vinculo in dubium revocat Tillemontius art. 6 in Euphemii CP. Vita. Negari quidem nequit quin hoc opusculum, præter anruptum initium, quædam contineat quæ neque cum titulo de anathematis Vinculo, neque cum reliqua oratione cohærere videntur. Capite primo et [cl] secundo de decretis Chalcedonensibus agitur, quæ vel omnia probanda, vel si ex parte repudianda sint, ex toto firma esse non posse dicebantur. Tum capite tertio ad thema de excommunicationis vinculo sine ullo apto nexu et sine idonea introductione transitur. In fine autem sexti capitis verba quod sedes apostolica, etc., ad argumentum primi et secundi capitis redeunt, eaque hoc loco perperam inserta sunt. Quæ enim in sequentibus capitibus subjiciuntur, ad propositum de anathematis Vinculo pertinent. Si vero animadvertatur hoc opusculum imperfectum esse, facile erit intelligere cur de omnibus ratio afferri non possit. Conjicere tamen licebit. Cum in antiquissimis collectionibus atque codicibus qui a Gelasii ævo modicum distant, idem opusculum huic pontifici ascribatur, eidemque tum materies, tum sententiæ ac stylus conveniant, jure dubitari nequit quin ex schedis ejus sumptum fuerit. Forte vero cum in iisdem schedis non esset perfectum, sed prima manu paratum, et, ut fit in primis scribis, aliquot separatis foliis scriptum, nec omnino compactum atque connexum; collector non omnes partes nactus est, easque quas invenit minus apte disposuit. Duo prima capitula tenus ad anathematis Vinculum pertinere possunt, si Orientales opposuisse credantur,

ita a pontifice solvi posse anathema in Acacium ex synodi Chalcedonensis decreto editum, sicut canon ejusdem synodi de Constantinopolitanae sedis praerogativis a Romanis pontificibus solutus fuerat. Huic objectioni respondet Gelasius, aliam rationem esse de decreto fidei Chalcedone edito, quod Scripturae ac traditioni consonum Romana sedes confirmavit, ac inconcessum robur obtinuit; aliam vero de canone quem multis ex capitibus infirmum eadem sedes rejectit. Sententia autem in Acacium cum decretum fidei respicit, solvi non posse contendit, nisi error ob quem lata fuit, deseratur. Si non intercidisset opusculi initium, haec, ut credimus, manifestius paterent. Ea porro quae leguntur in fine capitis sexti, *Quod sedes apostolica non consentit*, etc., extra proprium locum inserta, capiti secundo annectenda videntur. Tum vero illa capitis tertii, *Peccatori homini mors illata est*, etc., aliquo nexu indigent ut cum praecedentibus ac subsequentibus connectantur, ac transitus fiat ad sententiam in Acacium latam ac praefixam errori qui in Chalcedonensi synodo damnatus fuerat. Hinc ergo opusculum quidem imperfectum et a collectore minus apte dispositum, non vero idcirco Gelasio adimendum est.

9. Aliud opusculum e Veronensi codice editum cum Acacium, Petrum Mongum, ac Zenonem imperatorem adhuc vivos praeserat, Felici quidem tertio potius quam Gelasio adjudicandum videtur, uti march. Maffeo ac P. Bernardo de Rubeis placuit. At non solum codex Veronensis post Vigilii obitum scriptus illud Gelasio asserit, verum etiam Nicolaus I in epist. 42 ad archiepiscopos et episcopos Galliae, initium recitans ejusdem vulgati opusculi cum titulo *Ad episcopos Orientales*, cardinalis Deusdedit part. 1, S. Anselmus lib. iv, c. 27, et Gratianus caus. xvi, q. 3, c. 9. Similiter Ivo part. xiv, c. 8, aliud ejusdem opusculi testimonium recitans, quod legitur tom. V Concil., col. 200 b, ipsum opusculum Gelasio ascribit hac epigraphae: *Gelasius episcopis Orientalibus de communione Acacii vitanda*. Item testimonium Gelasio inscriptum Gratianus repetit caus. xi, q. 3, c. 46, ex quibus alios pariter codices Gelasium auctorem praetulisse manifestum est. Accedunt praeterea mss. alterius collectionis saeculo viii digestae, quam nos Additiones Dionysianas vocamus. In his enim fragmentum hujus opusculi profertur cum titulo: *Ex epistola B. papae Gelasii ad Orientales de vitanda communione Acacii, ubi datur intelligi nullum esse vinculum insolubile, nisi circa illos qui in errore persistunt*. Incipit autem fragmentum: *Nos non in Acacium ideo sententiam tulimus*, etc., uti habetur tom. V Concil., col. 195 a. Stylus quoque et sententiae cum iis congruunt quae in Gelasii epistola ad Dardanos, et in tomo de anathematis Vinculo continentur. Objectae autem difficultates conciliari queunt, si dicatur Gelasius lucubrasset hoc opusculum ut refelleret libellum Orientalium Felicis tempore exaratum, dum Acacius, Petrus Mongus et Zeno imperator in vivis erant; ipsi autem libello ita respondendum putasse, perinde ac si haec responsio illis viventibus digesta fuisset. Cum in hoc opusculo breviter et aptius explicentur illa sententiae in Acacium latae nunquamque anathematis vinculis [cui] exuendus, quae fusius et implexius exponuntur in tractatu imperfecto Gelasii de anathematis Vinculo, cumque eadem Scripturae testimonia, eadem sententiae in eandem rem utrobique afferantur; si tractatus de anathematis Vinculo Gelasio asserendus est, hoc quoque opusculum eidem est vindicandum, ne tantopere et confuse laborasse credatur Gelasium in re quam Felix pressius et clarius antea definiivisset. Uo autem haec documenta Felici III ascribere sine ullius codicis aut antiqui testis auctoritate, ut adimantur Gelasio, cui et codices et testes antiqui utrumque attribuunt, nimiam confidentiae est. Credimus vero Gelasium non publicasse eum tractatum, quem imperfectum reliquit; huic autem posteriori opusculo ex eodem tractatu

pleraque inseruisse, ut laudata sententiae verba explicaret. Sed cum hoc opusculum nunc accephalum, olim vero perfectum edendum esset, uti sane ad Orientales missum traditur, in ea re breviter et clarius digerenda studium ac diligentiam adhibuit, uti adhibuisset procul dubio in eo tractatu, si ipsum perfectiendum et vulgandum putasset.

10. Ad opusculum e Virdunensi codice impressum quod pertinet, fatendum videtur cum Tillemontio loco laudato, quaedam continere quae privatum hominem potius quam Romanum pontificem decent; uti sunt illa: *Non est quidem nostrae humilitatis de totius orbis dissensione ferre sententiam; est tamen nostrum de propria salute esse sollicitos*. Illa porro, *Optamus quaecumque et quantacumque super nos impertaret inimicus, tolerare discrimina in saeculo praesenti*; et illa pariter in fine: *Me enim credo, spero, confido in Christo, quod ab ejus charitate nec tribulatio, nec angustia, nec gladius, nec persecutio, nec vita, nec mors unquam poterit separare. Incumbat persecutio, sciant leges: militi Christi gloriosius est mori quam vinci; fraudari praesentium commodis melius quam carere futuris*: haec, inquam, hominem exhibent qui in Oriente violentiae suberat, non vero Romanum, qui sub Theodorico tutus, ab imperatore Orientis nihil metueret. Aliunde hoc opusculum, seu verius fragmentum opusculi, non versionem e Graeco, sed Latinum originale manifestissime praesert. Quid igitur? Si Gelasii nomen in codice erat praefixum, quod non ita clare a Sirmondo traditur; vel si inter Gelasii opera inventum, ac ex ejus schedis ab origine sumptum fuit; illud verisimile est, quod Tillemontius conjecit, idem opusculum scriptum quidem fuisse a Gelasio, a cuius stylo non abhorret; et non suo, sed eorum Orientalium nomine qui in Oriente vexabantur, ut eos a profana communione alienos in proposito confirmaret.

§ 5. *Decretum de libris recipiendis vel non recipiendis num et quatenus Gelasio tribuendum. Triplex ejusdem decreti forma proponitur. Codicumque varietas notatur. Idem decretum alicubi divisum in duo. Codices qui Damaso, vel Gelasio, vel Hormisdas decretum ascribunt. Quid cuique asserendum videatur.*

1. Quoniam de Gelasii opusculis quae in Acacii causa aliquot collectiones profertur, hoc capite disseruimus, appendicis cujusdam loco nonnulla addere liceat de celebri illo decreto de libris recipiendis vel non recipiendis, quod in pluribus collectionibus alia atque alia ratone atque inscriptione propositum, non exiguam controversiam apud eruditos excitavit. De hac controversia non pauca quidem scripsimus lib. II Observationum in cardinalis Norisii Opera cap. 42. At cum in evolvendis multis codicibus et collectionibus plura de eodem decreto invenerimus quae ad rem apertius explicandam maxime conferent, in eodem argumento iterum versari non inutile futurum confidimus. Hoc decretum in diversis collectionibus aliter atque aliter producit. Triplicem decreti formam nacti sumus. Auctius hoc decretum Damaso papae inscriptum reperimus in codice Casanatensi D IV 25, saeculi circiter undecimi, qui excerpta continet ex canonibus conciliorum et constitutis Romanorum pontificum. Sic enim ibidem, pag. 46: *Incipit concilium urbis Romae sub Damaso papa de explicita fidei*. Initio profertur decretum de Spiritu sancto [cui] quod alii quoque codices, ut postea dicemus, Damaso adjudicant. *Dictum est prius agendum de Spiritu septiformi, qui in Christo req. iescit*, et reliqua, uti ex Holstenio edita sunt tom. II Conc., Ven. edit. col. 1047 e; nisi quod loco verborum *multiformis autem nominum Christi dispensatio est*, hic codex habet: *Item de multiformi dispensatione nominum Christi*. Post ultima autem hujus decreti verba et annuntiabit vobis, in eodem ms. canon sacrarum Scripturarum additur sic: *Item dicitur est. Nunc vero de Scripturis divinis agendum est, quid universalis catho-*

lica recipiat Ecclesia, et quid vitare debeat. Incipit A ordo veteris Testamenti. Ac descriptis veteris Testamenti libris adduntur libri Testamenti novi, ut in vulgato Gelasiano tom. V Conc., col. 385 a. Sequitur porro: *Item dictum est. Post has omnes propheticas et evangelicas atque apostolicas, quas superius deprompsimus, Scripturas, quibus Ecclesia catholica per gratiam Dei fundata est, etc.*, ubi post breve trium præcipuarum sedium Romanæ, Alexandrinæ, atque Antiochenæ encomium, generales sy: oti recensentur cum decreto de libris recipiendis vel non recipiendis, ut in eodem Gelasiano decreto, col. 386 et seqq. Solum inter synodos omittuntur illa, quæ in vulgato leguntur: *Sanctam synodum Constantinopolitanam mediante Theodosio seniore Augusto, in qua Macedonius hæreticus debitam damnationem excepit; nec non illa post mentionem synodi Chalcedonensis subjecta: Sed et si qua sunt concilia a SS. Patribus hæcenus instituta, post horum (conciliorum generalium) auctoritatem, et custodienda, et recipienda, et decernimus et mandamus.* Hanc eandem decreti formam Damaso item attributam exhibet etiam antiquum exemplar regium teste P. Constantino in Monito ad Damasi epist. 5 num. 5 col. 803. Codex 61 capituli Veronensis sæculi ix vel x, in quo abbreviatio canonum, Hilaritii libri, et alia nonnulla describuntur, eam solum partem hujus decreti Damaso item inscripti et fusiori decreto excerptam præterit, quæ incipit a verbis: *Post has omnes propheticas et evangelicas, atque apostolicas Scripturas, etc.*, ubi vox demonstrativa hæc canonem Scripturarum in integro decreto, ex quo hæc pars sumpta fuit, præcessisse demonstrat. Reliqua sunt eadem ac in laudato ms. Casanatensi usque ad finem, omisissimè pariter illis quæ in eodem codic. Casanatensi prætermisissimè notavimus. Ille autem titulus ibidem exhibetur: *De concilio in urbe Romana sub Damaso papa edito: et in fine: Explicit concilium sub Damaso papa.*

2. Altera decreti forma aliquanto brevior est illa in Conciliis vulgata loco citato, quæ cum eam partem ad Spiritum sanctum pertinentem ab Hlstenio editam ignorat, tum vero eodem decreto Gelasio asserit. Incipit a canone Scripturarum. Inter synodos approbatas duas particulas recipit, alteram de Constantinopolitana synodo, alteram de recipiendis aliis SS. Patrum synodis, quæ in ampliori forma antea descripta haudquaquam leguntur. Hanc formam vulgatam reperire licuit tantummodo in posteriorum collectionum exemplaribus, videlicet in ms. Vat. Palatino 584, qui collectionem sequioris ætatis in libros duodecim distributam complectitur, nec non apud Burchardum lib. iii, a cap. 117 ad cap. 121. in nullo autem codice chroniceam notam quæ in vulgatis titulis affigitur nancisci potuimus. Hincmarus Remensis codice usus est qui hanc eandem formam referebat, hæc una exceptione quod canones apostolorum non adijungebat apocryphis. Sic enim ille in opusculo capitulorum 55 ad Hincmarum Laudunensem cap. 24: *Sed et B. Gelasius in catalogo, qui libri ab Ecclesia catholica recipiantur, descripto, authenticis Scripturis, et Nicænæ, Constantinopolitanæ ac Ephesinæ, Chalcedonensis quoque synodi, et aliis conciliis a SS. Patribus institutis, et orthodoxorum opusculis atque decretalibus epistolis apostolicis a sedis pontificum, atque scripturis discrete commemoratis, de his apostolorum canonibus penitus tacuit; sed nec inter apocrypha eos misit.* Conter etiam ejusdem opusculi caput 25. In miss. additionum Isidori, uti sunt Vat. 1340 et Venetus S. Marci 169, sub nomine item Gelasii eadem vulgatum formam habetur cum duplici discrimine. Nam deest concilium Constantinopolitanum; canones vero apostolorum inter apocrypha non recensentur. Animadversionem etiam meretur duplex titulus, alter præfixus catalogo Scripturarum: *Ordo de sacris libris digestus a Gelasio papa cum 70 episcopis; [c. l. m.] alter ante decretum de aliis libris: Incipiunt decreta Gelasii papæ. Decretum cum 70 episcopis habitum de avo-*

cruphis scriptis. Idem invenitur in codice quem Merlinus in editione adhibuit. Exemplum Vat. 1339, qui collectionem canonum profert in quinque libros distinctam, lib. iv capite ultimo describit sub Gelasii nomine idem decretum vulgatum, sed in priori parte de libris recipiendis duas particulas synodi CP. et aliorum conciliorum præterit, in altera vero parte de apocryphis canones apostolorum nequaquam refert. Hæc eadem secunda forma e vetusto ms. Florentino S. Marci impressa est a P. Josepho Blanchino tom. IV Anastasii pag. 61, eaque ibidem etiam Gelasio papa tribuitur. Cum vero auctor Historiæ Litterariæ Italicæ tom. VII ejusdem codicis descriptionem afferens, pag. 529 epigraphen præbeat, qua illud decretum non Gelasio, sed Damaso ascribitur; amicum conventus Florentini S. Marci per litteras interrogavimus, qui rescripsit primo quidem hanc inscriptionem legi: *Incipit concilium urbis Romæ sub Damaso papa de exemplaribus pædei, et de recipiendis et non recipiendis libris: qui titulos totum decretum juxta primam formam comprehendit: subjicitur vero imminente ea sola decreti pars quæ de Spiritu sancto agit: Prius agendum est de Spiritu sancto, cum reliquis usque ad illa, et annuntiabit vobis, quemadmodum ab Hlstenio editum est. Dein alius titulus sequitur a Blanchino editus: Incipit decretum de abijciendis et recipiendis libris, quod scriptum est a Gelasio papa cum 70 eruditissimis viris episcopis in sede apostolica in urbe Roma: et subnectitur canon Scripturarum cum reliquis juxta secundam formam, quæ hic quoque omittit duas memoratas particulas de CP. synodo et de aliis Patrum conciliis, ac canones apostolorum apocryphis annumerat.*

3. Tertia forma omnium brevissima catalogum Scripturarum ignorat, præmissisque elogiis de tribus sedibus, atque de synodis, decretum exhibet de libris recipiendis vel non recipiendis. Hinc tertiam formam Gelasius inscribitur. Ita in ms. Vat. 3832, sæculi circiter xii: *Incipiunt decreta de recipiendis et non recipiendis libris, quæ scripta sunt a Gelasio papa cum 70 eruditissimis viris episcopis in sede apostolica urbis Romæ. Post propheticas et evangelicas, etc.*, ut in vulgato, nisi quod concilium CP. non inseritur, ut in editis, post Nicænum, sed post Chalcedonense, his verbis: *Constantinopolitanum quoque concilium, in quo Eunomii et Macedonii error convincitur; et statim subditur particula de cæteris conciliis: Et si qua sunt concilia a SS. Patribus constituta, post horum quatuor auctoritatem et custodienda et recipienda decrevimus.* Canones vero apostolorum inter apocrypha nequaquam referuntur. In vetustioribus autem exemplis, quæ hanc breviorum formam continent, non solum omittuntur hi canones, verum etiam duæ illæ particulæ quæ ad CP. synodum et ad alia concilia pertinent. Ejusmodi est codex Vat. 630 puræ Isidorianæ collectionis, ex quo palam fit vulgatum decretum quod aliquot additamenta recepit, ab Isidoro non proficisci. Idem est in aliis codicibus qui e puro Isidoro hoc decretum derivarunt. Alii quoque Isidoro antiquiores idipsum præferunt. Justus Fontaninus in Appendice de Antiquitatibus Hortæ pag. 317, hanc eandem prorsus formam edidit ex antiquissimo ac præstantissimo codice Vat. Palat. 493, qui missale Gallicanum vetus a ven. cardinali Thomasio vulgatum nobis conservavit. Hæc autem ibidem inscriptio legitur: *Incipit decretalem sancti Gelasii papæ. Post propheticas, etc.* Idipsum invenitur in pervetusta collectione ms. Lucano-Collbertina, ex qua P. Mansius hoc decretum impressit tom. I Supplementi Conciliorum col. 357, cum titulo: *Incipit decretales ab urbe Roma editum de recipiendis sive non recipiendis libris factam synodum sub Gelasio papa urbis Romæ cum septuaginta episcopis.*